
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI
Provincia di Macerata

C O P I A
---------

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  18   Del  12-03-2020

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2020 - 2022  E DELL'ELENCO ANNUALE 2020.

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 11:00, presso questa Sede
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

======================================================================

NARDI EMILIANO Sindaco P
SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P
RICCI PIETRO Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il
Segretario Montaruli Angelo
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 12-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che le
amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo
stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei
documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la
programmazione economico-finanziaria;

il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione
(DUP) dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun
esercizio finanziario e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n.
14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale
dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 94 del 31/10/2019 con cui è stato adottato lo
schema del programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 e l’elenco annuale dei lavori;

Visto che l’art. 5, comma 6, del DM 16 gannaio 2018 secondo cui gli enti locali, entro 90 giorni
dall’entrata in vigore del bilancio di previsione, aggiornino il programma triennale ed il relativo
elenco annuale;

Visto che l’art. 5, comma 9, del DM 16 gennaio 2018 stabilisce che i programmi triennali di lavori
pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo
competente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.
50/2016, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o
regionale;

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente
previsti in annualità successive;

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale
si rendano necessarie ulteriori risorse;

Visto altresì  che la variazione del programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022  rientra
nella fattispecie di cui all’art.21, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016, lettera e);

Posto che il comma 10, del medesimo art. 5, dispone che le modifiche ai programmi contemplate
dal comma 9 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1
e 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 12-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



Riscontrata la necessità di procedere ad un aggiornamento del sopra citato Programma triennale
dei lavori pubblici 2020 – 2022 e più precisamente dell’Elenco annuale 2019  in quanto,  a seguito
dell’approvazione da parte della Regione Marche,  dei CIR (Congruità importo richiesto), ha
riconosciuto degli importi aggiuntivi alle seguenti opere:

- nuove disponibilità economiche che consentono di aumentare di € 284.039,38
l’intervento di “Riparazione dei danni del Sisma della Sede Comunale”, a fronte di quanto
inizialmente stabilito;
- nuove disponibilità economiche che consentono di aumentare di € 811.516,24
l’intervento di “PLESSO SCOLASTICO FEDERICI PRIMARIA SECONDARIA E
DELL'INFANZIA”, a fronte di quanto inizialmente stabilito

Ritenuto quindi opportuno procedere all’adozione delle modifiche da apportare al Programma
triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 e all’Elenco annuale 2020;

Posto che occorrerà procedere alla trasmissione del presente atto al Consiglio comunale per
l’approvazione definitiva delle modifiche di cui in oggetto;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;

VISTI:

il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;1)
il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii;2)
il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito con modificazioni dalla Legge 153)
dicembre 2016, n. 229 e ss.mm.ii;
l’Ordinanza n. 33 del 11 luglio 2017 del Commissario del Governo per la Ricostruzione4)
l’Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018 del Commissario del Governo per la Ricostruzione5)
la Legge 145/2018;6)
il Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32.7)

Visto che sulla proposta della deliberazione, ai sensi dell'art.49 comma 1 della legge 18/8/2000
n.267, hanno espresso parere favorevole:
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile del servizio di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e forme di legge;

    DELIBERA
di richiamare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di adottare l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 e2.
l’elenco annuale dei lavori pubblici 2020 , che si allegano al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;

di disporre la trasmissione della presente deliberazione al Consiglio comunale per3.
l’approvazione definitiva delle modifiche di cui in oggetto sensi degli artt. 172 e 174 del
D.Lgs. n. 267/2000;

 di dare atto che le modifiche al programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 e4.
l’elenco annuale dei lavori pubblici 2020, in questione saranno oggetto di successiva
approvazione in fase di presentazione della Nota di aggiornamento al DUP 2020 da parte e

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 12-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



dello schema di bilancio di previsione 2020 – 2022;

data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime,5.
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 12-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Il Sindaco
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO

====================================================================
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio
f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA

====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro pubblicazioni n.230
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi.

Serravalle di Chienti, lì 17-04-20
Il Responsabile del Servizio

f.to GILI Vincenzo
=====================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato.

Serravalle di Chienti, lì 17-04-20
Il Responsabile del Servizio

f.to GILI Vincenzo

======================================================================

Per copia conforme all'originale.

Serravalle di Chienti, li

Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 12-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI


